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Wstęp 
 
 Ostatnie dekady przyniosły istotne zmiany w funkcjonowaniu światowej gospodarki. Nasilił 
się proces globalizacji rynków i przedsiębiorstw, wzrosła też rola postępu technologicznego                 
i innowacji w kształtowaniu przewag komparatywnych poszczególnych krajów. Ze względu na 
wielostronną liberalizację wielu nowych sektorów usługowych zwiększyła się siła konkurencji na 
rynkach międzynarodowych, a i same mechanizmy konkurowania uległy zmianom. Większego 
znaczenia dla przestrzennego rozmieszczenia produkcji i wymiany nabrały czynniki algomeracji.       
W reakcji na zachodzące zmiany rządy zmodyfikowały polityki gospodarcze oddziałujące na 
współpracę międzynarodową, podporządkowując je wymogom wspierania konkurencyjności 
ogólnonarodowej, regionalnej, sektorowej, a także konkurencyjności przedsiębiorstw. 
 Nowe zjawiska w gospodarce światowej znalazły odbicie w nowych interpretacjach 
teoretycznych. Na stałe do dorobku teorii stosunków międzynarodowych została włączona nowa teoria 
handlu i teoria strategicznej polityki handlowej. Naukowcy docenili także znaczenie takich nurtów, jak 
teoria wzrostu endogenicznego i nowa geografia ekonomiczna. 
 Prezentowany podręcznik stanowi próbę szerokiego spojrzenia na problemy wymiany 
międzynarodowej i polityki handlowej, uwzględniającego różne nowe zjawiska i nowe nurty 
teoretyczne. Różni się od innych podręczników z międzynarodowych stosunków ekonomicznych 
obecnych na polskim rynku wydawniczym tym, że obok standardowych problemów  stanowiących 
klasykę nauczania tego przedmiotu, uwzględnia także rzadziej omawiane zagadnienia teorii i modeli 
konkurencyjności, teorii konkurencji międzynarodowej, relacji między teorią handlu i nową geografią 
ekonomiczną, znaczenia strategicznej polityki handlowej, wykorzystania teorii gier w analizie 
zachowań rynkowych, a także niestabilności dochodów eksportowych krajów rozwijających się oraz 
wpływu stabilizacji światowych cen surowców na ich poziom. 
 Ze względu na szerokie potraktowanie problematyki handlu i polityki handlowej podręcznik 
ten może być wykorzystany jako pozycja podstawowa do nauczania takich przedmiotów, jak 
„międzynarodowe stosunki ekonomiczne”, „stosunki międzynarodowe”, „ekonomia 
międzynarodowa”, oraz jako pozycja uzupełniająca do innych przedmiotów związanych z gospodarką 
światową. 
 Podręcznik został podzielony na dwie części. Część pierwsza obejmująca rozdziały od 1 do 7 
jest poświęcona różnym aspektom teorii i praktyki handlu międzynarodowego. W rozdziałach 1-4 
zaprezentowano podstawy funkcjonowania rynków międzynarodowych, standardowy model handlu, 
teorię Heckschera-Ohlina oraz nowe teorie handlu międzynarodowego. W rozdziale piątym omówiono 
znaczenie nowej geografii ekonomicznej dla interpretacji handlu. W rozdziale szóstym zostały 
przedstawione główne zagadnienia międzynarodowego przepływu kapitału i pracy, a w siódmym – 
powiązania handlu z procesem rozwoju gospodarczego. 
 W części drugiej obejmującej rozdziały od 8 do 12 przedstawiono zagadnienia teorii polityki    
i handlu międzynarodowego. W rozdziale ósmym omówiono relacje pomiędzy wolnym handlem oraz 
celami polityki wymiany międzynarodowej. Rozdział dziewiąty został poświęcony prezentacji 
racjonalnych ekonomicznie argumentów za protekcjonizmem w warunkach tradycyjnej teorii handlu. 
W kolejnym rozdziale przedstawiono taryfowe i nietaryfowe instrumenty polityki handlu. Tematykę 
rozdziału jedenastego poświęcono w całości strategicznej polityce handlu międzynarodowego. Przy 
omawianiu w rozdziale dwunastym polityki handlu międzynarodowego krajów mniej 
zaawansowanych ekonomicznie skoncentrowano się na zagadnieniu niestabilności dochodów 
eksportowych tej grupy krajów oraz konsekwencji stabilizacji światowych cen surowców. 
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